iubet et quis resistet? omnes gentes, plaudite manibus,  
quia puer natus est nobis, filius et datus est nobis,  
cuius potestas in humero eius — quia exaltatur in  
cruce, quam sibi ipse portauit — et uocatur magni  
consilii angelus, paternae scilicet uoluntatis nuntius atque <sup>5</sup>  
index fidelis. clamet Iohannes: parate uiam domini; ego  
autem diei huius clamabo uirtutem et gratiam nuntiabo.

<sup>3</sup> incorporeus carne uestitur, sermo crassescit, inuisibilis uide-  
tur, inpalpabilis atque incontrectabilis contingitur et palpatur,  
qui ante omnia saecula est initio censemur, filius aeternus <sup>10</sup>  
fit iterum filius, Iesus Christus heri et hodie ipse et  
in saecula. Iudaei scandalum patientur, gentiles inrideant,  
heretici linguae suae uenena commoueant: tunc credent cum  
uiderint eum ascendentem ad caelos; quodsi nec tunc, certe  
uel cum uiderint eum uenientem de caelis iudicis praeditum <sup>15</sup>  
maiestate.

3. Sed haec postmodum. nunc uero epiphaniae, id est  
natiuitatis Christi, nobis sollemnitas geritur; utroque enim  
modo appellatur et res una dupli uocabulo nuncupatur.  
apparuit enim deus hominibus per natiuitatem, quod erat semper <sup>20</sup>  
et qui est ex eo qui semper est — in quo non est cau-  
sas rationesque discutere; super haec enim omnia est;

1 Ps. 46, 2      2 Esai. 9, 6      6 Matth. 3, 3. Marc. 1, 3. Luc.  
3, 4      11 Hebr. 13, 8

1 resistit *RC* plaudete *Ca.c.* 2 filius et (*οὐώς καὶ*) *R* cum signis  
*transpositionis* et *om.* *OAV* filius et — nobis *om.* *Cv* 3 in humero  
(*ἐπὶ τῷ ὕψῳ*) in humeris *R* qui *Cv* exaltatur (*εὐεραιρεταί*) ex-  
altabitur *R* 4 portabit *R, Oa.c.* uocabitur (bi s. l. *m.2*) *R* 6 iudei  
*A* iohannis *O* 8 crassessit *Ca.c.* 9 inpalpilis *A* 10 secula  
*RC* sc̄la *O* censet uir *Ra.c.* 11 ihs *ROC* ihesus *V* ipse est et *Cv*  
12 iudei *Rv* patiuntur *C* 14 eum *om.* *V* in caelos *V* quod  
sine et tunc *O* 17 sed hoc *v* epiphanie *OV* epyfania *AC* epy-  
phanie *v* 18 natiuitas *C* solemnitas *O* solemnitas *Cv* geritur  
(*λα s. i.*) *R* 19 hoc modo *OA* appellatur *C* 20 quod erat (*τὸ μὲν*  
*ῶν*) qui (*ex quod m.2*) erat *R* 21 ex eo quod *O* 22 enim haec *V*  
omnia enim *v*

neque enim est sermo ullus sermonis antiquior aut ratio rationis anterior —; hoc autem, quod nouissime factus est propter nos, quos dudum esse fecerat, ut et bene nobis ac recte esse donaret, immo uero dilapsos a bono uitiae statu per malitiam peccati rursum repararet et ad se denuo per incarnationis suae gratiam reuocaret. nomen ergo diei ex eo quod apparuit — ἐπιφανῆς etenim Graeci nominant apparere — epiphania uel theophania nuncupatum est; pro eo uero quod natus est natalis dicitur dies.

4. Haec est ista sollemnitas, haec est diei huius magna et gloria festivitas: aduentum dei factum ad homines celebramus, ut nos ad deum proficiscamur, immo ut reuertamur ad deum — sic enim rectius dicitur —, ut ueteri homine deposito nouo induamur et, sicut in Adam omnes mortui fuimus, ita in Christo omnes uiuificemur. cum Christo ergo nascamur et cum Christo cruci adfigamur et consepeliamur ei in morte, ut cum ipso etiam resurgamus ad uitam. necesse est enim nos perpeti utilem hanc et necessariam uicissitudinem, ut, sicut ex bonis ad tristia deuoluti sumus, ita ex tristibus ad meliora reparemur. ubi enim abun-

14 cf. Eph. 4, 22. 24. Col. 3, 9. 10 15 cf. I Cor. 15, 22 *sicut*—  
p. 90, 3 *iustificet*] cf. August. contra Iulian. I 5, 15 (XLIV 649 sqq. M)  
17 cf. Rom. 6, 4 21 Rom. 5, 20

1 ullus] illius V sermone C (ne *m& ex nis*) v aut—anterior *om.*  
*ACv* ratio *om.* O 2 factum A 3 quod *Ra.c.* esse *exp.* et  
*ipse ss.* R ut et [ἴνα καὶ] ut R 4 hac *Ra.c.* esset C di-  
*lapsos* O 5 statum V 6 denuo] denuti (?) C nomen est ergo V  
7 epiphanei R ΕΙΠΦΑΝΗΝΑΙ O ΕνΙΙαΝΗΝΑΙ A epiphane V epifane C  
*epyphanie* v greci ROC grece nominatur v 8 apparere *Ca.c.*  
*epyphania* Av epyfania C theufania C 11 ista] illa R 12 et  
aduentum R dnī OA hominis *Ra.c.* 13 immo et reu. V 14 sic]  
si A ueteri O 16 fuimus R sumus OACVv Aug., fort. recte ita  
et in Cv Aug. 17 crucifigamur Aug. 18 mortem Aug. etiam *om.* R  
19 enim *om.* C 20 e bonis A tristia (τὰ λυπηρά) tristitiam AC  
21 habundauit RACVa.c., v

davit peccatum, superabundavit gratia, ut, quos gustus ligni uetus condemnauit, Christi crux gratia largiore 3 iustificet. ideo ergo diem festum celebramus non humanae deuotionis sed diuinæ dignationis, non eorum quae ex mundo sunt sed eorum quae supra mundum sunt, non infirmitatis nostræ sed remedii, non formationis nostræ sed reformationis.<sup>5</sup>

5. Propter quod nequaquam postes ac ianuas coronemus nec plateas et compita perornemus nec cantatricum statuamus choros, ut aures sonis musicis delectemus, nec lenocinantes oculis prouideamus aspectus neque odoratus nostros effeminateis nidoribus delectemus nec gustum inlecebrosis saporibus inritemus nec tactui concedamus male prospecta contingere.  
 2 neque ergo delicatis uestibus ac fluidis resoluamur neque ornamentorum splendore gloriemur, non auri fulgore, non colorum fucis fallentibus rapiamur, non comessationibus et ebrietatibus uacemus, quibus cubilia et inpudicitiae ab apostolo coniunguntur, quoniam quidem a malis doctoribus pessima doctrina procedit et de seminibus nequam seges criminosa  
 3 concrescit. non ergo altos toros tapetibus exstruamus nec pretiosa tentoria uentri et gurgiti praeparemus, non uini peregrina nomina et antiquos consules requiramus aut coquorum noua et exquisita commenta, neque terra et mare multi pretii

16 cf. Rom. 13, 13

1 superhabundauit *RAC, Va.c., v* et gratia *v* 2 uetiti *A* condemnabit *Ra.c.* 4 qui *Cv* 5 qui *v* mundo *Ca.c.* 8 propter hoc quod *A* potes *RCa.c.* 9 competet *RVa.c., OC* competit *Rp.c.* compita *Vp.c.* nec] et *C* cantatricum *ROa.c.* 10 aurisonis *A* delectemur *AV* ne *Cv* 12 delectemur *AV* 13 mala *A* 14 ergo eras. *V* enim *A* fluidis *V* 15 fulgoribus *Cp.c., v* 16 comeſsat. *V* cōmēſsat. *ROA, Cp.c.* comissat. *Ca.c.* 17 inpudicitia *R* apostulo *O* 18 coni.] condemnantur *R* 20 non] ne *R* alto † (*sequitur lacuna 6 litt.*) appetibus (*in mg. † hic deest*) *R* altis *CV* thoros *OA Vv* tappetibus *OC* tapetibus *A* extrahamus *R* extrahamus *OCv* neque *Cv* 21 tentoria] conuiua *OA* guttori *O* gutturi *v* 22 aut] neque *V, om.* *OCv* quoquorum *Oa.c.* cocorum *AV, Op.c.* quorum *Cv* 23 nunc terra nunc mari *Cp.c., v* ne *Vp.c.* terrae *R*

nobis stercora conferant; hoc enim nomine mihi uidentur honorandae deliciae. non ergo alter alterum uincere per 4 incontinentiam studeat; mihi enim incontinentia est omne quidquid plus est quam sufficit et hoc aliis esurientibus et 5 indigentibus his, qui ex eodem luto atque ex eadem massa formati sunt.

6. Quin immo, fratres, haec gentilibus concedamus; illorum sit talis ista sollemnitas, qui etiam deos suos usturis carnium et tetris putant nidoribus delectari. illi consequenter sollemnitas 10 diuinam uentris distensione concelebrent pessimorum daemonum et factores et praedicatores et cultores nequissimi. nos uero, a quibus uerbum dei colitur et adoratur, etiam si delectari oportet et deliciari, in uerbo dei delectemur et delicias nostras in legis dei intellegentia requiramus, ut pro 15 sollemnitatis ipsius ratione deliciarum nobis efficiatur causa conueniens. non sint ergo ab eo qui nos inuitauit aliena nobis 2 et peregrina conuiuia. me autem utimini ministro, ego uobis conuiuui huius epulas ministrabo: sermonem uobis, inquam, bonis et fidelibus amicis domini mei, exhibeo, dominicas 20 dapes, quam potero copiose, quam potero affluenter, utpote peregrinus ciuibus, urbanis rusticus, deliciosis agrestis, diuitibus pauper. hinc ergo iam incipiam; sed uos omnes, quibus 3 perfrui huiuscmodi deliciis cordi est, expurgatas mihi adhibete aures et purificata corda deferte, quoniam quidem de 25 deo fit uerbum et diuinus est sermo, ut percipere possitis

2 delitiae *R* diliciae *O*      4 quicquid *R, Op.c., v*      5 endigentibus  
*Oa.c.* ex adem massa *A*      7 gentibus *O*      8 talis *om. R* sol-  
lemnitas *O*      9 teoris *Ra.c.*      delectare *O*      10 distentione *Ra.c.*  
concelebrant *R*      11 demonum *RO* demoniorum *A*      factores (*πλάσται*)  
factores (*λιθοίς*) *R* fautores *OC, v*      13 oporteret *V*      diliitiari *R*  
diliciari *O*      14 dilitias *R*      intellegentia] explanatione *OA*      15 dili-  
tiarum *R* diliciarum *Ca.c.*      16 inuitant (*alt. n exp.*) *R*      17 magistro *V*  
19 exhibeo *A*      20 affluenter *ROv*      utpote *O, Ca.c.*      21 ciuiibus  
*Oa.c.*      deliciosus *Ra.c.*      dilicosis *O, Ca.c.*      agrestus *Cp.c.*      22 omnes  
quibus (*ζετούσι*) o quibus *RCVv*      23 diliciis *OC*      exhibete *ACv* ad-  
hibite *O*

cibum numquam egerendum. fiet autem et integer et breuis,  
ut neque contristet in eo quod deest neque efficiat ex satietate  
fastidium.

7. Deus erat quidem semper et est et erit, immo uero est  
semper; nam 'erat' et 'erit' saecularium et caducorum temporum 5  
partes sunt: semper ergo est. et ita de se ipso commemorat,  
cum Moysi daret in monte responsa dicens: qui est misit  
2 me ad uos. esse enim ipsius totum est et semper est, quod  
neque coepit umquam neque aliquando cessabit <uelut> insupe-  
rabile quoddam ac sine fine substantiae pelagus nullis termi- 10  
nis limitibusque circumdatum, omnem supergrediens sensum,  
omne tempus atque omnem naturam, quod solo mentis contem-  
plari possit intuitu et hoc subtili admodum et perexigua  
inspectione non ex his quae in ipso sunt, sed ex his quae  
circa ipsum sunt, ut ipsa ueritatis species non tam ex ipsa 15  
ueritate quam ex his quae ueritati sunt proxima contempletur.  
3 effugit enim priusquam teneri queat et priusquam adprehendi  
possit elabitur tantum se cordi offerens — et hoc si purum  
sit —, quantum humanos oculos ictus corusci perstringentis  
et cito praetereuntis inluminat: idcirco, ut ego arbitror, quo 20  
per hoc, quod omnino quantulumcumque ex eius lumine  
perspici potest, ad intuendum inuitet et prouocet. quod enim

7 Ex. 3, 14

1 ereendum *Ra.c.* (s. & reiciendū) 2 ut] et *R* quo deest *R*  
neque efficiat] queat s. *ras. m2* (s. neq: generat) *O* fiet *C* (a s. e) *v*  
4 *pr.* et *om. V* 6 et ita] etiam *V* de se ipse *V* 7 mosi *Ca.c.*  
8 enim] etiam *R* iam *O* *pr.* est *om. R* 9 cepit *Rv* cessabit  
(πανσόμενον)] cessauit *ROCVv* uelut (*οἶον*) addidi, *om. codd. v* in-  
suparabilem *C* 10 ac] hac *O*, *om. R* fine *om. C* substantiam *C*  
substantia *v* termini *Ra.c.* 12 *pr.* omnem *Ca.c.* contemplari]  
comprehendi *A* 14 inspectione] expectatione *Cv* quae—his *om. V*  
15 ipsas *Rp.c.* non] nam *R* 16 alt. ueterati *Oa.c.* 19 quan-  
tum ex *C* ictos *Oa.c.* chorussci *A* corusci fulgoris oculos  
perstringentis *v* 20 pretereuntes *Oa.c.* ut exp. *R*, *om. A* quo]  
quia in *ras. V* quoque *v* 21 quod] ut *Cv* omnino] domino *V*  
quantulumcumque *Ra.c.* 22 respici *A* perspice (re s. ce) *R* potens *R*  
intudum *Ra.c.* inuitat—prouocat *A*

penitus sentiri non potest nec adpetendi aut inquirendi tribuit spem. quod autem uel ex parte sentiri potest admirationi est,<sup>4</sup> et quod in admiratione est, et desiderari copiosius potest. cum autem desideratur desiderantes purificat, cum autem<sup>5</sup> purificat deo similes facit, cum uero eos sibi similes fecerit, tunc eos uelut proprios iam et domesticos facit etiam in conloquiis et sermone participes. audeat fortassis aliquid amplius fragilitatis nostrae sermo. deus iam diis effectis inseritur et dinoscitur, ut est illud: deus stetit in synagoga<sup>10</sup> deorum, in medio autem deos discernit. absque ullo<sup>5</sup> est ergo fine credenda diuinitas et ad sentiendum etiam ipsi difficilis menti, et hoc solum est quod ex ea comprehendimus, quia comprehendendi non possit. si uero quis putat ex eo quod simplicis naturae est diuinitas idcirco nihil prorsus de ea<sup>15</sup> posse sentiri, tamquam quae pro ipsa simplicitate effugiat intellectum, uel certe totam posse comprehendendi, quia simplex esse intellecta est, non mihi uidetur recte aestimare. quid enim horum quae sunt simplicis est naturae? nulli quippe natura sua simplicitas est, quia neque his quae composita<sup>20</sup> sunt natura uel substantia sua haec ipsa conpositio est.

8. Infinitum uero quod dicitur dupliciter intellegitur, secundum initium et secundum finem; quidquid enim extra haec est nec ab his clauditur hoc infinitum appellatur. nam cum in anteriora se mentis acies extendit et initii profundum<sup>25</sup> reuoluens nullam potest ubi stare possit principii dei inuenire

9 Ps. 81, 1

3 pr. et om. R admirationi Ca.c. alt. et om. OAV desiderare Oa.c. potest est O 5 fecerit] facerit V 7 sermo R participes (s. t particeps m2) R 8 fragilitas nostra Cp.c.m2 deus] di C 9 sinagogga R congregazione OCVv 10 deus O.Ra.c. 11 diuinitatis Ca.c. ipsi difficilis conatibus menti O ipsis difficilis conatibus mentis Cv 13 si uero ex co quis V 15 sentire A, Oa.c. quae om. A 16 totam (scil. diuinitatem) scripsi totum codd. 17 estimari V qui O 18 est eras. V 19 naturae V 20 naturae uel substantiae suae A 21 dupliciter quod dicitur V 22 quicquid Rv 24 extenditur Cp.c., v 25 dei om. v cum codd. quibusdam deterioribus

crepidinem, huius partis infinitum et inexplicabile aeternum,  
 2 id est sine initio, appellatur. cum uero ad inferiora et ad  
 ultima, id est quae futura sunt et sequuntur, aspicimus,  
 huius loci infinitum inmortale ac perpetuum nominatur. cum  
 uero utrumque simul dicimus, uel aeternum uel sempiter-  
 num nominamus; aeternum enim uel sempiternum neque  
 tempus neque partem temporis recipit — neque enim mensura  
 5 ulla concluditur —, sed sicut in hoc mundo tempus dicitur  
 quod solis cursibus designatur, ita in aeternis rebus aeternitas  
 appellantur illa ipsa spatia, quae aeternae naturae perpetuitate  
 10 signantur. haec mihi nunc interim philosophari de deo suffi-  
 ciat; neque enim ultra progredi uel res patitur uel tempus  
 indulget, quoniam quidem de assumptione carnis dicere sollem-  
 nitas admonet. cum autem dico de deo, de patre et filio et  
 spiritu sancto dictum intellegite. deitas enim neque supra  
 15 haec diffunditur, uti ne plebem deorum introducere uideamur,  
 neque infra haec angustatur, ne iterum paupertatem uideamur  
 suscipere et penuriam deitatis, id est neque Iudaice unum  
 deum dicentes neque secundum gentiles per plurimos ober-  
 20 rantes. in utroque enim similis est ex errore pernicies, licet  
 sibi uideantur utraque esse contraria. nostra etenim sancta  
 sanctorum, quae Seraphin et contegunt et glorificant trinis  
 sanctificationibus, in unam dominationem deitatemque concur-

21 cf. Hebr. 9, 3    22 cf. Esai. 6, 2. 3

2 et] add. etiam *v* et ultima (*om. ad*) *A* 3 secuntur *OC* aspi-  
 cieimus *V* 5 uel *alt. om. v* 6 nominamus] add. quomodo deus aeternus  
 et sempiternus dicatur et de horum nominum proprietate *in mg. R*  
 7 enim *om. A* 8 sicut] add. secundum philosophos *v* 9 cursibus *bis*  
*Ra.c.* 10 appellatur *O, Vp.c., v* illa—signantur *om. V* perpetue-  
 tate *C* 11 signatur *Ra.c.* de deo philosophari *A* philosophari *C*  
 13 solemnitas *O, om. R* 14 ammonet *O* de deo patre (*om. alt. de*) *A*  
 15 intellege *R* intellege *cet. v* 16 uti ne (*τινα μη*) *R* (*e s. r.*) ne *A*  
 deorum] iudeorum *C* 17 ne] neque *R* 18 pe nuriā *O* est  
*om. A* 19 gentes *A* oberrantes] obseruantes *A* 20 pernicies *Cp.c.*  
 22 seraphyn *A* seraphym *C pr. et om. OA* comtegunt *A* 23 dei-  
 tatemquae *Ra.c.*

runt, sicut et alius quidam ante nos sapiens magister optime magnificeque disseruit.

9. Uerum, ut dicere coeperamus, non sufficiebat diuinæ illi bonitati intellegentiam sui apud semet ipsam mouere et 5 intra se sui scientiam retinere, sed oportuit dignumque fuit ad diffundendum propagandumque latius bonum esse plures qui beneficiis in se perceptis bonum esse sentirent; sumnum etenim bonum est non solum esse bonum, sed et praestare bonum. idcirco ergo primo omnium caelestes animo uoluit esse 2 angelicasque uirtutes, et ipsa statim uoluntas eius effectus erat et opus creaturae uerbo adinpletum et spiritu consummatum. et ita extiterunt secundae claritates, ministeria primæ illius claritatis, siue hos intellectuales spiritus appellemus siue ignem incorporeum atque extra omnem materiam intelle- 10 gendum seu quolibet alio nomine nuncupandi sunt; uicino certe et proximo his quae supra diximus capiendi sunt intellectu. de quibus uelim quidem sentire quod inmobiles fuerint ad 3 malitiā et solos habuerint in se bonos motus utpote diuino ministerio praestolantes et ab aeterno illo lumine primis 20 claritatis traducibus inlustrati — nostra enim haec secundae deriuationis splendore gloriantur —, sed suadet me non eos inmobiles ad malum sed difficile mobiles aestimare et dicere ille qui pro fulgoris claritate Lucifer prius, postmodum uero propter superbiam tenebrae et factus et dictus est,

1 quidam *om. A* sapiens *om. A* 2 deseruit *Ra.c.* 4 ipsum  
*A* manere *v* 8 non solum bonum esse *Cv* 9 caelestis *O,Ca.c.*  
 animo uoluit esse = ἐννοεῖται animos *RA* animo (us s. o) *O* animas *v*  
 esse uoluit *R* esse *om. CV* angelicasque esse *V* 10 -asque  
 uirtutes—*p. 97, 10* creuerat corpus *om. A* 11 *alt. et]* est *R* sūmum  
*Ra.c.* consumatum *Ov* 12 extiterunt *R* extiterunt erunt *C*  
 secundae clar.] iidem: claritatis *v* claritates (λαμπρότητες) claritatis *O*  
 claritates—illius *om. RC* 16 his *om. C* intellecto *Va.c.*  
 17 uellim *Oa.c.* inmobilis *Oa.c.* 18 utpote *O,Ca.c.* 20 n̄//  
*V* enim s. l. *R* 21 depriuationis *Ra.c.* 22 difficile mobiles  
 (δυσκανήτους) difficile (s. l facile) mobiles *R* 23 pro] p[re] *V* clar-  
 itatem *Oa.c.* 24 et factus (καὶ γενόμενος) et factus est *R*

sed et omnes apostatae et refugae angeli, qui sub ipso effecti auctores malitia per declinationem boni tam sibi quam humano generi extiterunt.

10. Hoc ergo modo et propter haec intellegibilis ille extitit mundus, prout me possibile est de his philosophari sermone 5 exiguo et paruo magna et immensa pendentem. uerum cum bene et digne prima cessissent, secundi deinde mundi intuetur exordium, materialis scilicet huius et uisibilis, qui ex caelo constat et terra et his quae inter utrumque sunt spatiis et rebus, laudabilis quidem pro singulis quibusque speciebus, 10 multo uero laudabilius ex harmonia omnium uniuersorumque 2 conpage. in quo summa est et stupenda ex contrarietate concordia, dum inter se inuicem diuersa sunt, cum singulis tamen singula conueniunt et ad unius mundi perfectionem cum uniuersis cuncta concordant, ut ostenderet quia non 15 solum aptam sibi et conuenientem naturam, uerum etiam longe a se diuersam substituere potest. apta namque et conueniens est deitati intellectualis ac spiritualis natura, quae sola mente sentitur; alienum uero et longe a se positum est quidquid uisibile est atque corporeum, et multo magis ab eius 20 natura aliena ac diuersa sunt quaecumque ex anima sunt et 3 inmobilia uel caduca. sed fortasse dicat quis eorum qui cupidi sunt festiuitatis quae in manibus est audire rationem: 'quid haec ad causam? quid currus agis extra metas? illa nobis quae ad sollemnitatem pertinent dissere.' et sane faciam, 25 licet paulo superius coeperim raptatus excelsioris uerbi dei desiderio.

11. Igitur mens et materia hoc modo quo superius diximus

1 sed et omnes *bis pos., semel exp.* R apostestate R apostatae C refugae (s. l i) R refugia C 4 extetit Ca.c. existit v 5 sermo Ra.c. 7 cessent v intuitur Ca.c. 8 materiales Ra.c. 9 quae inter] qui in Cv 10 laudabilibus v 11 laudabilius O armonia ROV,Ca.c,v 12 ex om. R 18 intellectuales Oa.c. 19 quicquid Rv 22 uel] et Cv 23 est] et C 24 qui haec Ra.c. metus Ra.c. 25 pertineant O disserere Oa.c. 26 excelsiores Oa.c.

a se inuicem discreta, unumquodque intra naturae suaे terminos, existebant et magnificentiam creatoris uerbi ipsa sui prolatione monstrabant uelut quidam laudatores ac praedicatores taciti excellentiae conditoris. nondum tamen facta fuerat utrorumque commixtio nec sibi inuicem natura discordans in concordiam uenerat. uerum ut ars inmensae dei sapientiae nosceretur et bonitatis eius maiora munera sentiremus, unum animal ex diuersis atque contrariis, id est ex inuisibili et uisibili substantia, opificis uerbi dei molitione construitur. et ex materia 2 quidem, quam et ipsam nuper creauerat, corpus adsumitur, uita uero ab ipso inseritur, quam rationabilem animam et imaginem dei praedicat sermo diuinus. et hoc modo factum hominem uelut alterum quandam mundum in breui magnum atque in exiguo totum statuit in terris, alium angelum, 15 cultorem sui, e caelo terraque commixtum, qui intueri quidem posset uisibilem creaturam, inuisibilis autem facturae intellegere ac sentire mysterium, et regnaret quidem in terris, ipse uero a superioribus regeretur. idcirco etenim et terrestris 3 est et cælestis, temporalis et inmortalis, uisibilis et inuisibilis, 20 humilis et excelsus, spiritus propter gratiam, caro propter elationem: illud ut intellectum habens gratiae magnificet et conlaudet auctorem, hoc ne magnitudine muneris elatus lapsum ruinae excelsioris incurrat. est ergo animal quod hic quidem instituatur, alio uero transferatur et, ut pandatur summa 25 mysterii, animal quod imitatione dei efficiatur deus. ad hoc 4 nobis namque uitae huius proponitur cursus, ad hoc nobis exiguum licet in hoc mundo ueritatis lumen accenditur, ad

2 existebat RO,Ca.c.      creatores Oa.c.      ipsa om. RO      sua v  
 probatione R      4 et excellentiae O      5 in concordia C      6 et uerum C  
 nasceretur O      9 opifices (s del. uid.) O      18 uelut in alterum A  
 15 intueretur (e pr. mꝫ ex i C) quidem (om. posset) Cv      possit OA  
 16 inuisibiles Ca.c.      intellegeleret Cp.c.,v      17 sentiret Cp.c.,v      regnare A  
 18 et om. RA      et cælestis et terrestris Cv      19 est om. C      21 illud  
 ut] illut C      22 magnitudinem Ca.c.      elatum Ca.c.      24 alias (s s. l.) O  
 pandantur Cv      25 efficitur A

hoc diuina nobis claritas reuelatur, ut et agnoscendus nobis pariter et imitandus sit ille qui nos ex diuersitate coniunxit quique et resoluet et rursus magnificentius colligabit.

12. Hunc ergo ab se hominem, sicut supra diximus, creatum in paradiso posuit — quisque ille est iste paradisus — liberi arbitrii facultate donatum, ut omne bonum non minus esset eius qui eligeret quam illius qui boni semina in conditione praestiterat. posuit igitur eum uirgultorum uel arborum immortalium colonum, id est diuinorum sensuum cultorem uel eorum qui simpliciter cogitantur uel eorum qui profundius et perfectius uoluuntur in mente. nudum eum conlocat, id est uitae simplicis statum tribuit et nullius artis uelamine indumentoque circumdat; talem namque oportebat humani generis esse principatum. huic dat legem, quo scilicet haberet operandi materiam libertas arbitrii. lex autem erat mandatum et distinctio, quarum fructibus arborum utendum ei esset et a quibus abstinentia. abstinentia uero erat ab arbore sciendi bonum et malum, quae tamen arbor neque ab initio male plantata est neque postmodum prohibita per inuidiam — non illuc iacentur linguas suas hostes dei neque imitatores serpentis existant —; bona enim est, si in tempore sumatur et oportune capiatur. scientiae namque et intellectus erat haec arbor secundum meam scientiam, cui soli operam

6 cf. Gen. 2, 8 18 cf. Gen. 2, 17

1 nobis <i>om.</i> <i>Cv</i>	ut <i>om.</i> <i>V</i>	agnoscendos <i>Ra.c.</i>	3 resolut <i>C</i>
et <i>alt. s. l.</i> <i>R</i>	rursum <i>OAV</i>	colligauit <i>C, Ra.c.</i>	5 hunc a se
hominem ergo <i>A</i>	6 quisque ille est, est iste par. <i>v</i>	7 facultatum	
<i>Oa.c.</i>	donatus <i>Rv</i>	<i>OA</i>	12 nudum]
nondum <i>A</i> eum]	enim <i>v</i>	collogat <i>Ra.c.</i>	13 uite
<i>Ca.c.</i>	uelamina <i>Ra.c.</i>	collocauit <i>A</i>	
14 circumdatae <i>V</i>	tale		
<i>OCv</i> ac tale <i>A</i>	15 principatum ( $\tauὸν ἀπ' ἀρχῆς$ ) <i>R</i>	<i>cet. v</i>	
materiam operandi <i>V</i>	18 quibus <i>R</i>	abstineat	
abstinentia <i>V</i>	quibus fructibus <i>cet. v</i>		
male ( $\kappaακῶς$ ) <i>R</i>	22 exstant <i>R</i>		
<i>Oa.c.</i>	23 opertunae		
scientia ( $\θεωρία$ ) <i>OACVv</i> ; sed aliter intellexit locum			
<i>Graecum Rufinus</i>	24 meam] eam <i>OC</i>		

dare illis tantummodo utile est, in quibus iam perfectioris capacitas intellectus est. aut non uidemus cibum fortē et 4 solidū perniciōsum esse lactantibus paruulis, qui nullo alio nisi solo lacte ali possunt? uerum quoniam inuidia diaboli 5 et deceptiōne mulieris, quam et ipsa perpessa est ut fragilior et uiro intulit ut ad persuadendum aptior — miserū me! mea enim miseria est lapsus parentis —, inmemor efficitur dati sibi praecepti et mortiferi saporis gustu inlecebroso superatur ibique omne illud opus magnificum humanae construc- 10 tionis effunditur. simul enim et a ligno uitiae et a paradisi 5 cultu et a deo propter peccatum exsul agitur et extorris effectus pelliciis circumdatur indumentis, crassiori quippe hac et mortali uel corruptibili carne. et hoc est per quod primum agnoscit confusione suam et abscondere se atque occultare 15 a deo gestit. aliquid tamen etiam in hoc lucri consequitur: mortem, per quam intersecari quodammodo possit terminarie peccatum, ne perpetuum atque immortale permaneat malum. et quodam genere fit ei poena remedium; ita namque intellegendus est punire deus.

20 13. Uerum cum in hunc res nostrae deuenissent statum, nusquam abest deo eruditio[n]is cura, nusquam emendationis nostrae sollicitudo discedit. nam pro multitudine peccatorum, quae radix illa malitia pullulabat, diuersis et temporibus et causis remedia quaerebantur uerbo lege prophetis, beneficiis comminationibus 25 uerberibus, aquarum inundationibus ignis incendiis, bellis uicto-

1 utilis *R* perfectioris (*τοῖς τὴν ἔξιν τελεωτέροις*) profectoris *A, Op.c.*  
 perfectiōis *v* 2 capacitatis *A, Op.c.* 3 lactentibus *A, Cp.c., v* 4 dia-  
 buli *Ca.c. zabuli OA* 5 est perpessa *V* 6 o miserū (o s.) *O*  
*mē R* 7 mea (a s. l.) *R* parentis lapsus est *A* lapsos  
 parentes *O* 8 percepti *A* 9 omne *om. V* 10 a *alt. om. RA*  
 11 exul *O, Cp.c.* exterioris *R* extoris *Ca.c.* 12 affectus *R* cir-  
 cumdatus *O* crassiore *v* hac *Op.c., om. V* 13 immortali *Ra.c.*  
 per *om. Cv* 14 cognoscit *A* 15 a *om. V* gessit *V* etiam  
*om. A* hac—morte *V* 16 intrasecari *v* 17 ne\* *O* 20 in hunc]  
 huic *C* 21 abest *Va.r. a Vp.r.m.2* cura] causa *V* nusquam *om. V*  
 emendationisque *Vp.c.*

riis prostrationibus, e caelo prodigiis, signis ex aëre e terra  
e mari, uirorum urbium gentium insperatis subitisque subuer-  
sionibus, ex quibus omnibus adterere atque elimare malitiam  
2 studium gerebatur. uerum quia cor hominum a iuuentute  
diligenter crescebat ad mala uehementius inualescente lan- 5  
guore, mortalium genus longe lateque labes populata grassatur  
diffusis ubique homicidiis adulteriis periuriis inpudicitiis stupris  
et, quod est nequius omnium, cultibus idolorum; scilicet  
diuinus honor a creatore ad opera eius creaturasque transla-  
3 tus. quae omnia quoniam maiore ope atque auxilio indigebant, 10  
maiora sine dubio etiam remedia deposcuntur, hoc est ipse  
sermo dei, qui est ante saecula, qui est inuisibilis et  
incomprehensibilis et incorporeus, qui est initium ab initio, qui  
est lux de luce, fons uitae et inmortalitatis, figura uera et  
expressa substantiae dei, signaculum ueritatis, imago inuisi- 15  
4 bilis dei patris, sententia et sermo. hic ad imaginem suam,  
quam prius ipse condiderat, uenit et carnem suscepit  
propter carnem et animae rationabili propter animam meam  
miscetur similia similibus purificans et expurgans. et fit per  
omnia homo absque peccato editus ex uirgine etiam ipsa 20  
anima et corpore inmaculata; oportebat enim honorari quidem  
natuitatem humanae conditionis, gloriam tamen uirginitatis  
5 praefferri. cum ergo processisset ex uirgine deus in ea quam

19 cf. Hebr. 9, 14

1 signis *ex ignis C* e terra e mari [ἐκ γῆς ἐκ θαλάττης] terrae  
maris O terra mari A et terra et mari Cv 2 inseparatis R 3 ad-  
terrere R,Ca.c. adherere V malitiae Cv 5 diligenter om. A  
ad mala] ad malitia R ad malum A uehementius—languore om. R  
inualiscente O 6 crassatur AV 7 adulteris Oa.c. in pudicis  
RVa.c. inpudiciciis RVp.c.,C 9 honor ē Cp.c.,v creaturasque eius C  
tralatus (*add. s. l. est*) R 10 auxilio] alio R 14 mortalitatis V  
et alt. om. C 16 sententia [ὅρος] scientia R essentia V hic  
propter hunc ad imaginem suam quem prius ipse condiderat uenit A  
18 animae] anima A 23 processisset A in eam Ca.c.

adsumperat humana natura, unum e duobus sibi inuicem contrariis existens, carne ac spiritu, aliud in deum adsumitur, aliud deitatis gratiam praestat. o noua et inaudita permixtio! o mira et exquisita conpago! qui erat fit et creator creatur et 5 qui immensus est capitur mediante anima deo et carni. et ille qui omnes diuites facit pauper efficitur; pauper namque est in mea carne degens, ut ego possim suscipere diuitias deitatis eius. ille qui perfectus et plenus est euacuatur; euacuavit enim se a forma et gloria dei ad tempus, ut ego possim de illius perfectione 10 ditari. quaenam sunt istae diuitiae bonitatis dei? quidistud, queso, 6 est quod erga me mysterium consummatur? suscepit imaginem diuinitatis eius, non seruauit. ipse nunc suscepit imaginem carnis meae, ut et imaginem quam dederat repararet et carnem immortalitate donaret. secunda utitur participatione nobiscum 15 multo magnificentiore quam prima; tunc enim de suis meliora donauit, nunc ex nostris deteriora suscepit. hoc dono priore diuinius, hoc intellegentibus uirtutem mysterii nobilius et excelsius.

14. Sed quid aiunt nobis in hoc loco calumniosi isti, qui 20 nobis uelut seuerissimi quidam discussores diuinitatis procedunt accusantes ea quae omni ueneratione digna sunt et honore, tenebrosi etiam in luce, inperiti erga sapientiam, pro quibus Christus gratis mortuus est, creature ingratae aduersum crearem suum, figmenta diaboli, exprobrantes deo beneficia sua? propterea minor est, quia propter te humilis est, 25 quia ad errantem ouem uenit pastor bonus, qui animam suam

23 cf. Gal. 2, 21 26 cf. Ioh. 10, 11

1 humana—existens *in mg. O* 2 exsistens *R* ac] et *Av* aliut *O, Ca.c.* 3 aliut *OC* gratiam—mira et *in mg. O* 4 inexquisita *OCVv* 5 immensus *ex inmissus Om2* et *alt. om. A* 7 ille es *R* 8 plenus *R* uacuatur *Cv* se enim *v* 9 ut et ego *V* illis *Ra.c.* 10 quaenamque *ACv* quid *Rp.c.* quod *cet. v* 11 misterium *O* consumatur *O* 16 dono] donum *RCp.c.* 17 uirtute *R* misterii *O* 19 qui] quid *A* calumn.] add. contra arrianos *R in marg.* 20 quide *R a.c.* 22 periti *V* 23 aduersus *V* 24 diabuli *Ca.c.* zabuli *OA* 25 te s. l. *R* 26 quia] qui *C* ut pastor *V* quia *OCv*

posuit pro ouibus suis, quia montes et colles circumiens, in quibus idolis immolabas, errantem te requisiuit et inuenit et inuentum humeris suis inposuit, quibus et lignum crucis portauit, et reuocauit te ad supernam et caelestem uitam et illuc reuocans inter eas te oues quae non errauerant conlo- 5 cauit? quia lucernam accendit carnem suam et domum mundauit expurgans mundum peccatis et dragmam requisiuit, imaginem deitatis stercore uitiorum et ruderibus passionis oppressam, et conuocat amicas sibi caelestes uirtutes ad laeti- 10 tiam dragmae repertae, ut et ipsae efficiantur participes laeti- 15 3 tiae, quae fuerant conscientiae mysterii carnis adsumptae? inputas quia praecurrente lucerna Iohanne uera lux Christus adest et uocem sermo subsequitur, quia paranympnum praeparantem domino populum substantium et prouocantem per aquam ad testimonium spiritus prosequitur sponsus? haec sunt quae 15 inputas deo? propter haec eum minorem putas, quia linteo praecinctus lauat discipulorum pedes et ostendit tibi optimam uiam altitudinis humilitatem? quia propter incuruatum animam, quae Chananaea dicitur, ipse se humiliat, ut illam secum exaltet, quae pro peccato inclinabatur et mergebatur in terram? 20 4 illud autem quomodo non accusas quod et cum publicanis manducabat et apud publicanos et ex ipsis discipulos adsumebat, ut lucrifaceret quid? peccatorum salutem. nisi forte et medicum culpes, si eum inclinantem se ad uulnus

2 cf. Luc. 15, 4—6      6 cf. Luc. 15, 8—9      16 cf. Ioh. 13, 4 sq.  
19 cf. Matth. 15, 22—28      21 cf. Matth. 9, 11. Marc. 2, 16. Luc. 5, 30

1 ponit *OA*      qui *A*      circuiens *V*      2 te *om. A*      et etiam  
inuenit *v*      3 umeris *Ra.c.*      4 portabit *Ra.c.* [reuocauit] reportauit *V*  
5 illuc *om. R*      errauerunt *OCv* erant *R*      8 sparsionis *R*      9 amicas  
*bis OA, RCa.c.*      11 consci *O*      misterii *O*      12 xp̄i *R*      13 uoce *V*  
15 subsequitur *v*      17 optiuā (corr. optatiuā et s. *m2* & oportuā) *R*  
optiā *Ca.c.*      18 uiam *om. R*      incuruatum *Ca.c.*      19 cananea *ROAv*  
chananea *VC*      20 in terra *Av*      21 accuses (s. alt. *m2*) *R*      23 ut]  
et *Ra.c.*      ut lucrif. quid?] ut lucrif. quidem *OA* ut lucrif. peccatores  
qui *V* ut lucrif. et quid *C* ut lucrif. *v* ut <et ipse quid> lucrif.? quid?  
(*τινα καὶ αὐτός τις κερδάνης; τις τοῦτο;*) *Wrobel*      salutem] *add.* expecta-  
bat *V*      24 se *om. A*

uideas et corporum contrectare ac ferre putredines, ut sanitatem laborantibus tribuat, aut eum qui in foueam uel uoraginem caeni deiecto manum porrigit pro misericordia, ut liberet eum qui incidit prolapsus in foueam. quod etiam in legis 5 umbra designabatur, cum conlapsum iumentum erigi mandabatur.

15. Missus est quidem, sed ut homo — duplex enim erat in eo natura —; inde denique et laborauit ex itinere, inde et esuriit et sitiit et contristatus est et fleuit humani corporis 10 lege. quod si etiam ut deus, quid hoc derogat? missum putato per hoc quod uoluntatem patris libenter amplectitur, ad quem etiam refert omnia quae agit et ut patri deferens, a quo exiit et uenit in hunc mundum, quo scilicet omnia ad originem referantur, et ut ne uideretur esse contrarius deo. nam et 2 15 traditus dicitur et se ipsum scribitur tradidisse, et a patre dicitur suscitatus et se ipsum, id est corporis sui templum, suscitasse perscribitur et adsumptus dicitur in caelum et ascendisse designatur. in quibus omnibus ostenditur in altero paternae concordia uoluntatis, in altero propriae potestatis 20 auctoritas. tu autem ea quidem profers quae inferiorem eum 3 uidentur ostendere, quae autem excelsum et aequalem deo designant pertransis et retices. et quod passus est quidem inputas, quod autem uoluntate passus est non commemoras. ecce quae patitur etiam nunc uerbum dei: ab aliis quidem 25 ueneratur ut deus, sed confunditur et permiscetur, ab aliis uero pro carnis adsumptione inferior habetur et a deitate separatur. quibus magis irascatur, immo quibus magis indulget? his 4 qui male iungunt an his qui sceleratus separant? nam et

4 cf. Deut. 22, 4 16 cf. Ioh. 2, 21

1 putrudines *R* putridines *O,Ca.c.* putredine *A* 4 inciderat lapsus *R* umbra legis *A* 5 post mand. *add. glossema v.*, cf. *Praef.* 7 est s. l. *Cm2* ē quidē christus *v* in eo erat *O,A* 9 sitit *C* 10 derogas *Op.c.,v* missum puto *A* 11 ad quem] Namq: *C* 14 ne] non *VCv* 15 semet *V* 17 suscitare *Cv* 19 proprie *O* 22 pertransire et reticere *V* pertransisse retices *A* 23 in uoluntate *O* 24 uerbo *Ca.c.* 28 et *om. Cv*

illos oportebat secernere et istos sociare, id est illos proprietatem filii patrisque secernere, istos deitatis substantiam in nullo penitus separare. offendit te caro? hoc et Iudeos et Samaritas. non credis deitati? hoc iam nec daemones fecerunt. quid agitis uos, si et supra Iudeos infideles et supra daemo- 5  
 5 nes increduli inueniamini? Iudei cognominationem filii aequalitatem deitatis intellexerunt, daemones eum, qui se de obsesis corporibus effugabat, deum credebant — persuadebantur enim ex his quae patiebantur —, uos neque aequalem patri filium cum Iudeis cognoscitis neque cum daemonibus 10 confitemini deum. expediret uobis, ut arbitror, uel circumcidet uel daemone urgeri — ut ridiculi aliquid dicam — quam in praeputio et sanitate et Iudeis et daemonibus grauius blasphemare.

16. Et paulo quidem post uidebis etiam fluento Iordanis 15 purificari Iesum, sed purificationem meam, immo potius sui purificatione sanctificantem aquas — non enim ipse purificatione indigebat qui tollit peccatum mundi —; simul tamen uidebis etiam diuidi caelum et consanguinei — si dicit potest 2 — spiritus eum testimoniis praedicari. iterum uidebis eum 20 in temptatione, sed uincentem, et angelos ministrantes, curantem quoque omnem languorem et omnem infirmitatem, et uiuificantem mortuos — atque utinam uiuificet et te, quem video incredulitate iam mortuum! —, uidebis quoque eum fugantem daemones nunc per semet ipsum, nunc etiam per 25

15 cf. Matth. 3, 13—17. Marc. 1, 9—11. Luc. 3, 21. 22 18 Ioh. 1, 29 21 cf. Matth. 4, 1. 11. Marc. 1, 13. Luc. 4, 2

2 fili *Ra.c.* 3 iudeos infideles *Ov* 4 samaritanos *v* iam] etiam *V* demones *O* (*passim*) 5 iudeos *O* doemones *A* 6 fili *Ca.c.* 7 doemones *A* demon *V* oppressis *v* 8 credebat *V* 11 expediret ex expeteret *C* 12 urgueri *OAC* 13 in (n s. l.) *R* p iudeis (p s. l.) *O* grauius *om.* *O* 15 uidebis ihm *V* fluentis *Cp.c., v* 16 purificationem meam ( $\tau\eta\gamma\ \epsilon\mu\gamma\ \kappa\alpha\theta\alpha\sigma\tau\eta$ )] purificatione mea *CVp.c., Av* 18 iegebat *R* peccatum ( $\tau\eta\gamma\ \acute{\alpha}\mu\alpha\tau\eta\alpha$ )] peccata *A* 19 si dici potest *om.* *R* 23 et atque *OV, RCa.c.* et ad quae *A* et ante te *om.* *ACv* 24 uidet *v* in incredulitate *A, Cp.c., v* 25 demonas *O, Ra.c.*

discipulos suos, et paucis panibus innumeris multitudines satiantem, sed et pelagus pedibus incidentem. tum deinde uidebis eum proditum et cruci adfixum secumque simul cruci mea peccata adfigentem. uidebis eum uelut agnum offerri 3  
 5 hostiam et uelut sacerdotem se ipsum hostiam offerentem. uidebis eum ut hominem sepultum et ut deum resurgentem et ascendentem ad caelos, unde et uenturus est. o quantae mihi per haec singula festiuitates nascuntur! quanta in unoquoque eorum Christi latent adoperta mysteria! quorum tamen 10 omnium haec summa est: perfectio et reformatio mea et status illius, quem Adam primus acceperat, reparatio.

17. Sed nunc interim nativitatis eius suscipe sollemnitatem et exulta, si non potes ut Iohannes ex utero, certe uel ut Dauid in conlocatione arcae testamenti tripudia. uide eum 15 propter te etiam capite censis adscribi, ut et tuum nomen adscribatur in caelis. uenerare nativitatem, per quam terrenae nativitatis uinculis liberatus es; honora Bethleem pusillam et minimam, per quam tibi regressus ad paradisum patefactus est; uenerare praesaepe illud, per quod, cum essem 20 paene iam mutum animal, pasceris nunc uerbo et ratione dei. agnosce ut bos possessorem tuum — Esaias praecipit 2 tibi — et sicut asinus praesaepe domini sui, siue tu mundorum animalium quis es et eorum qui ruminare norunt et uerbum dei ad memoriam sui recordationemque reuocare, 25 quique etiam diuinis sacrificiis atque altaribus apti sunt, seu

13 cf. Luc. 1, 41 14 II Reg. 6, 14 16 *uenerare—liberatus es*] cf. August. Op. imperf. c. Iulian. 52. 53. 70 (XLV 1075. 1077. 1093 M.); *uenerare—patefactus est*] cf. August. c. Iul. I 5, 15 (XLIV 650 M.)  
 17 cf. Mich. 5, 2. Matth. 2, 6 21 cf. Esai. 1, 3

2 supra pelagus *v* pelagos *OCa.c.* tunc *C* 3 crucifixum *v* cruci *om. Cv* 4 mea pecc. adfig.] adfixum mea pecc. *V* 5 semet *V* 6 ut *pr.* *om. v* 7 in caelos *Cv* 8 singula iam enumerata *v* noscuntur *R* 9 mysteria adoperta *V* adoperata *A* 10 summa hec est *v* 11 prius *OACVv* 13 exul *R* iohannis *O* 15 censis *Engelbrecht* census *codd. v* 17 est *O* bethlem *RO* 20 paenitus *R* 21 precepit *OCv* 22 sui] tui *V* 23 quis es *O* qui es *C* uis esse *V* *pr. et om. VCv* quae *V*

certe ex inmundis es animalibus et neque cibis neque sacrificiis deputatus es, sed es ex parte gentilium. duce utere stella, usque quo peruenias ad puerum, et cum magis offer munera aurum tus et myrram ut regi et deo et propter te 3 etiam morituro. cum pastoribus uenerare, cum angelis hymnum 5 dicio, cum archangelis choros ducito. sit nobis communis ista sollemnitas terrestribus cum caelestibus. certus sum etenim quod etiam caelestes uirtutes hodie nobiscum pariter in hac sollemnitate gloriantur; diligunt enim et homines et deum. denique docet nos et Dauid cum inducit caelestes uirtutes 10 ascensionem ad caelos domini comitantes, alias quoque in occursum uenientes et portarum adleuationem sibi inuicem iniungentes in honorem regis a magnifico proelio cum triumpho redeuntis.

18. Admirare etiam illa in natuitate Christi paruolorum 15 prima martyria Herodis scelere perpetrata, et statim ab initio natuitatis ac manifestationis Christi ad patientiam mortis armare; et prima iam tibi aetas meditetur ferre martyrium. si in Aegyptum fugerit, tu quoque imitare et sequere fugientem; inuenies etenim eum in Aegypto ignorantiae tenebras 20 effugantem et idolorum uanitate discussa dei ueri cultum 2 uenerationemque reparantem. percurre sine querela singulas quasque aetates Christi uirtutesque eius singulas imitare sicut fidelis discipulus. ne circumcisionem quidem eius erubescas accipere et circumcidere abs te omne quidquid illud est 25 quod humanae naturae uitio in te operitur et tegitur. sed et

10 cf. Ps. 23, 7—9

1 animalibus es *V* 3 quo usque *A* peruenies *Ca.c.* puerum ihesum *v* 4 thus *ROACv* mirram *AVv* et *ante deo om. OA* 5 etiam] iam *v* hymnum *RAV* 6 chorū *R* 10 inducit *RCa.c.* 11 in caelos *V* committantes *R* alios *A* 13 in honore *A* a] et *RCa.c.* e *V* de *Cp.c,v, om. OA* 16 martyria] mysteria *Cv* scelerata *C* 18 tibi iam *OA* 19 egyptum *RO* 20 egypto *R* 22 querella *RCa.c.* quaerella *O* 23 imitare per singula *Cv* per singulas *OAV* 24 nec—quidem *Cv* circumcisionem *A* 25 circumcidet// *O,v* quiequid *Rv* 26 quo id *ex quod O quo Cp.c.* uitio] uis *CV,Ra.c.* uitii *Ov ui Rp.c.*

in templo eum imitare interrogantem seniores et docentem  
 ignorantes. imitare etiam eum effugantem et eicientem de  
 templo eos qui religionem dei quaestum esse arbitrantur et  
 uendunt ea quae in domo dei geruntur. sed et si lapidandum 3  
 5 tibi fuerit sustine et patere; transies sine dubio per me-  
 dium eorum, quia sermo dei, sicut alligari non potest, nec  
 lapidari potest. et si Herodi fueris oblatus, nec respondeas;  
 admirabitur enim et eo magis erubescet silentium tuum. sed  
 et si flagella adhibebuntur et uerbera, libens gaudensque  
 10 suscipe, quia dignus habitus es pro Iesu nomine pati. si fellis  
 tibi gustus adhibetur et aceti, amplectere; per hoc enim  
 diluetur primus ille male delectabilis gustus. sputa palmas 4  
 colaphos suscipe, nec spineam refugias coronam; aspera enim  
 et dumis ac sentibus horrida est uirtutis uia. induere ueste  
 15 coccinea et totis Christi passionibus adornare; accipe calatum  
 uelut discipulus scribae uelociter scribentis; adorare ab inluden-  
 tibus ueritatem; ad ultimum simul cruci adfigere, simul et  
 consepeire cum Christo, ut et simul resurgas cum Christo  
 et simul glorificeris cum eo simulque conregnas uidens deum,  
 20 in quantum uideri possibile est deum, quem in trinitate

6 cf. II Tim. 2, 9 18 cf. Rom. 6, 4

1 templum *Ca.c.* 2 eum *om. v* de] e *v* 3 eos] eius *RA* arbi-  
 trantes uendunt *Cv* 4 si lapidandum tibi fuerit (*λιθάσθητι, ἀν τοῦτο*  
*δέη παθεῖν*); *suspiciatur quispiam duo enuntiata haec* ‘*si lapidandus fueris*’  
*et ‘si moriendum tibi fuerit’ in unum esse confusa, quae tamen ratio*  
*argutior uidetur esse quam uerior; facilius rem expediās, si tibi datiuūm*  
*loci esse destinatiue statuas, quo lapidandi actio dirigatur, uel, si ma-*  
*uīs, datiuūm incommodi* 5 *transiens OA* medio *Ra.c.* 6 dei]  
*domini v* allegari *Ra.c.* 7 Herodi] ante iudicem *Vp.c.* ne *O,Cp.c.,v*  
 8 erubescit *R* 9 adhibebantur *O* 10 quia] si *OACVv* pro (iesu  
*s. l. m2) nomine C* pro eius (eius *R s. l. om. O*) nomine *RO* ihū pro  
 nomine *V* pro nomine eius *A* fellis] flagellis *Oa.c.* 12 diluitur *CVv*  
 palmos *V* 13 colafos *RO* colaphas *A* suscipere *R* aspera etenim  
 et dumosa *A* 14 et dumis *om. R* horrenda *R* uia uirtutis *V*  
 15 coctinea *V* 16 discipulis *Aa.c.* 17 ueritatem *R* adçonfigere *R*  
 configere *cet. v* 19 uides *ACv* dn̄m *R* 20 in quantum (*ζεον*)  
 ut *OACVv* possibile ē uidere deum *A* uidere *AC*

ueneramus et adoramus et colimus, quem et nunc manifestari nobis optamus, in quantum uinctis in carne possibile est, per Christum Iesum dominum nostrum, cui est gloria et potestas in saecula saeculorum. amen.

2 optamus om. *R*      3 Iesum om. *Cv*      nostrum—*p. 113, 9* oculis et abditis om. *A*      4 amen om. *O*; add. DE LUMINIBUS QUOD EST DECUNDIS EPIPHANIIS *R* GREGORII EPISCOPI DE EPIPHANIIS. SIUE DE NATALE DNI. EXPLICIT LIBER SECUNDUS. INCIPIT LIBER TERTIUS DE LUMINIBUS QUOD EST DE SECUNDIS EPIPHANIIS FELICITER *O* EXPLICIT SCDS LIBER. INCIPIT EIUSDE TERTIUS DE LUMINIB; Qd EST SECUNDIS EPIPHANIIS *V* EXPLICIT DE EPIPHANIIS SIUE NATL DNI. INCIP DE LUMINIB; QUOD È SCDS EPYPHANIIS *C* EXPLICIT DE THEOPHANIIS SIUE NATALI DOMINI Incipit de luminibus id est de secudis theophaniis *v*

---

III.

DE LUMINIBUS QUOD EST DE  
SECUNDIS EPIPHANIIS.

*R* = codex Reginensis 141 saec. IX—X.

*O* = codex Oxoniensis Laud. Misc. 276 saec. IX.

*A* = codex Atrebaten sis 621 saec. X.

*C* = codex Augiensis CXVIII saec. IX—X.

*V* = codex Vindobonensis 759 saec. XI.

*v* = editio princeps Argentinae 1508.

### III.

#### DE LUMINIBUS.

1. Iterum Iesus meus et iterum mysterium, mysterium non erroris alicuius aut turpitudinis, sicut se habet gentilis error  
5 et temulentia, sed mysterium excelsum et diuinum, quod etiam hominibus superna conciliat. sanctus etenim hic lumen dies, 2 ad quem conuenimus et cuius sollemnitatem hodie celebramus, de baptismo quidem Christi sumit exordium — est enim uerum lumen, quod inluminat omnem hominem uenientem 10 in hunc mundum —, efficit autem meam purgationem et reparat illud lumen, quod ab eo acceptum ab initio per peccatum obscurauimus et obteximus.

2. Quam ob rem audite uocem diuinam, per quam nobis caeleste mysterium de superioribus personat; dicit enim: ego 15 sum lux mundi. et ideo accedite ad eum et inluminamini et uultus uestri non erubescet, dum uero lumine consignantur. regenerationis tempus est: renascamur denuo; reformationis tempus est: in id quod fuit prius Adam reformemur; non permaneamus quod sumus, sed efficiamur quod fuimus. lux in tenebris luceat, in hac scilicet 20 uita et in hac carne, et tenebrae eam sectantur quidem, sed non comprehendetur, id est contrariae uirtutes, quae pro-

8 Ioh. 1, 9    14 Ioh. 8, 12    15 Ps. 33, 6    20 Ioh. 1, 5

3 ih̄s OCV    4 gentis R    5 temulentia O    7 conuenimus (c s. l.) R  
solemnitatem O solemnitatem v    8 sumit (λαμβάνει) sumpsit (p s. l.) C  
11 ab eo] \*abeo O    acceptum est R    12 obscuratum// (tum in ras.) P  
obteximus (ctū m2 s. x̄im̄us) R    14 sonat OV    16 erubescunt V  
17 est om. V    et renascerunt V    18 prius fuit v    19 refor-  
metur (m s. t.) R

siliebant quidem uisibili Adam, sed uincebantur ab inuisibili uerbo dei, ut nos abientes opera tenebrarum accedamus ad lucem et efficiamur etiam ipsi lux participatione lucis aeternae. haec est diei huius gratia, haec est mysterii huius uirtus, quae uos humo eleuet et caelo societ, sicut et sermo progre- 5 diens edocebit.

3. Numquid tale aliquid purificatio legis habuit umbram habens futurorum bonorum et temporales aspersiones cinere uitulae respergens et purificans pollutos? numquid tale aliquid in mysteriis suis habent paganorum delira commenta et 10 mysteria obscura, adinuentiones daemonum aut furiosae mentis uesana figmenta tempore confirmata et fabulis commendata?

2 ea enim quae tamquam uera adorant rursum ficta esse et composita per fabulas docent, quod, si essent uera, utique fabulosa non essent, cum sit omni genere contrarium sibi 15 ueritas et figmentum. sed agunt omnia tamquam uere pueri in plateis ludentes ac sibi inuicem inludentes: nulla ibi uirilis sensus et perfectae rationis assertio, nihil quod proferre ualeant aduersum cultores uerbi dei, a quibus omnia haec eorum uana commenta et sordida deteguntur. 20

4. Non ergo hic furtiu generatio Iouis, Cretensium tyronni. — licet gentilibus non placet — neque Curetum uoces et cymbala et armorum sonus plorantis dei sui furantia uagitum, quo saeu parentis parricidales haustus puer et ipse patricida

1 ad (b s. d) *O* 2 accendamus *C* 4 dei *R.a.c.* haec \*st (corr.  
*m.2*) mysteria huius uirtutis *C,v* est *om. R* 5 et alt. *om. V* 8 et  
 temporalis aspersionis cinerem *'Cv* adspersiones *R* cineris *V*  
 9 pollutus *O.a.c.* 10 habent in mysteriis suis *O* delira (delubra *C*)  
 commenta *RCV* delubra commenta *v* deliramenta *O,Vp.c.* 11 ad-  
 inuentiones mut. *m.2 in* aut inuentiones *C* aut inuentiones *v* 13 ea]  
 ecce *Ov* 14 fapulas (b s. m) *R* 15 cum sint—contraria *v* 16 ueri *V*  
 17 laudantes (s. & ludentes *m.2*) *R* ac sibi inuicem inludentes *om. V*  
 19 aduersus *V* 22 placeat *Cp.c.,v* uocis *C.a.c.* 23 plorantia dei  
 sui furtiu uagitu *v* 24 quas (o *m.2 s. a*) aeu parentis (i s. e) parici-  
 dales (e ex i) ausus (haustus fuit) *C* parentes *O* parricidalis *R*  
 ausus *v* parricida *ACv*

futurus effugeret et digno parente dignus heres, pro quo  
 lapidem absorbuerat, nutriretur. non hic Phrygum secturae <sup>2</sup>  
 furiosae nec tibiae uel Corybantes sonant uel quaecumque  
 deorum matri tamquam matri talium filiorum obscenis et  
<sup>5</sup> inuerecundis celebrantur arcanis, quae occultantur diligentius  
 et teguntur non pro numine sed pro turpitudine. neque puellae  
 apud nos raptus celebratur et matris error ac planetus, non  
 Triptolemus nec dracones, non illa quae mystae talium in  
 occultis et abditis uel faciunt uel patiuntur. erubesco etenim <sup>3</sup>  
<sup>10</sup> in lucem proferre et in diem nocturna dedecora, in quibus  
 turpitudo mysterium nominatur. norunt Eleusiniaci mystae  
 quod silentio premitur, quod uere silentio dignum est. non  
 hic Dionysiae teletae et informis partus ex femore nec uirilis  
 species in feminam resoluta nec ebriosorum chorus uel solu-  
<sup>15</sup> torum militum turmae, quae insipientibus Thebaeis honori  
 sunt, nec Semeles fulmen adoratur. non apud nos lupanar <sup>4</sup>  
 Ueneris et meritorium mysterium ducitur, cuius, ut ipsi dicunt,  
 turpitudo consecrationi est. non phallos aliquos neque ithy-

1 effugiret *Ca.c.Op.c.m.2* parenti *OCVv* dignos (u s. o) *O*  
 2 obsorbuerat *V* frigum *RCv* fri\*gium *O* frigidum *V* satyre *v*  
 3 tybiae *O* coribantes *Cv* choribantes *V* 4 obscelis (n s. l) *R* et  
 obscenis *v* 5 inuerecundijs *O* archanis *OCVv* 6 numine *v* nomine  
*codd.* turbidine *Oa.c.* apud nos puellae *V* 8 treptolemus (i s.  
 pr. e) *O* treptolemus *CV* treptolomeus *v* myste talium *O* mysta et  
 aliud *R* (ud *ex* u) *C* miscet alium *V* 9 abdytis (b s. l) *R* ditis *V*  
 10 post proferre *eras. pferre R* 11 nominantur *A* eleusini ac miste  
*v* eleusini acymiste *C* myste (riū s. e) *R* misteria *Vp.c.* mistae *A, Va.c.*  
 12 silentiū *utroque loco C* premitur—silentio s. l. *O* et uere *V*  
 silentium *A* 13 dionisię teletę *V* dionisiae delece (s. l delicie) *R*  
 dionisi et aeletaę *O* diunisi et æleteę *C* dionisiae telatae *A* dionisi et  
 clete *v* 14 resolutam *OCv* choros *V* [solutorum] lutorum *V*  
 15 quae insip. Theb. honori sunt = Θηβαίων ἄνων τοῦτον (scil. στρατὸν)  
 τριμῶσα thebeis *ROCv* 16 similis (l e s. *utroque* i) *R* similis cet.  
 adoratur fulmen *v* flumen *A* non apud—18 consecr. est om. *A*  
 17 et (e s. et) meritorium *R* et meretricū et meritoriū *v* meretorium *C*  
 ut] et *C* 18 consecratio *R* fallos aliquos *exp. R* fallos *OCVv*  
 falsos *A* isty' fallos *R* ytyfallos *O* ityfallos *CVv* ityfalsos *A*

phallos turpes et habitu et actibus ueneramur. non cruenta Taurorum gentis hospitia nec Laconum puerorum flagris productus sanguis offertur altaribus nostris; et in hoc solo male fortes, cum in ceteris effeminatius deam uirginem colant et idem in religione molles quidam sint et soluti, in mysteriis 5 uero crudeles et truces.

5. Non Hecates apud nos nocturni silentii terribiles aguntur ululatus nec Trophonii sub terra ludicrae diuinationis incerta nec Dodonaeae quercus responsa incerta nutantibus ramis. non Delphici tripodes ancipiti elocutione fallentes nec Castalii poculi 10 inaniter persuasa diuinatio, quae silentium suum diuinare non 2 potuit. nulla apud nos magorum inmolatio et in fibris quae sita praescientia; nulla apud nos Chaldaeorum astronomia et nativitates humanae astrorum caelestium cursibus ponderatae, qui nec se quidem ipsos quid essent agnoscere potuerunt. non 15 orgia Thracum apud nos sunt, a quibus et initia errorum huiuscemodi feruntur inuenta; non Orphei apud nos mysteria et traditiones, quem in tantum Graeci ut sapientem admirati sunt, ut chordarum eius pulsibus et citharae sonis obtempolare atque oboedire simulent uniuersa; non Mithrae apud 20 nos cruciatus et iusta supplicia his qui inbui talibus persuasi 3 dentur. nec Osiris membra diserpta et Aegyptiorum lamen-

1 cruentae **A** 2 tantalorum (ntal *in ras.*) **R** hospiciam **C** lac  
 omnium **C** fragilis **C** 3 solo *in ras.* **O** 4 fortes (i. s. e.) **O**  
 effiminati **R** colent eidem in regione **C** 5 iidem **v** quidem **OAv**  
 7 haecatis **R** haecaqtis **O** ecatis **V.a.c.** hecatis **A**, **Vp.c.** attis **C** 8 nec  
 Trophonii et typhonia **R** tritonia **OCv** triphonia **AV** terre **Ra.c.**  
 ludibrice **C** lubrice **v** 9 incertum **OACv** nutatibus **C** 10 delfici  
**ROC** defici **A** tripotes **C** anticipiti **R** anticipi **V** eloquutione **O**  
 fallentis **C** cartalii **A** 12 caldeorum magorum **v** febris **C, Oa.c.**  
 13 praescientia (ci. s. l.) **R** chaldeorum (l. s. r.) **R** chaldeorum **OC**  
 caldeorum **A** astrologia **R** nativitatis **ROC** 14 pondurate **C**  
 que **v** 15 ne **OAV** de se **v** ipsis **v** 16 trachum **C** 17 orfei  
**ROC** 19 cordarum **AC, Oa.c., v** pulsui **v** cytharae **RO** tithitrae **A**  
 20 mitrae **ROA** ithreeq **C** mitre **V** icheree cruciatus apud nos **v** 21 hii **V**  
 22 ne cosiris membre discerte (tq m2 corr. *in ta*) **V** menbra **C**  
 egyptiorum **RC**

tationibus perquisita; non Isidis error infelix neque hirci Mendesii nec Apidos uituli praeſaepe Memphiticis cultoribus stulta adulatione ueneratum neque illa quibus infamant magis quam honorant frugiferum Nilum, cum eum spicis comantem et 5 ulnis florentibus inundantem uitiae suae auctorem ac parentem putant.

6. Omitto pecudum et serpentium omnigenumque deorum monstra retexere, quibus singulis propriae festiuitates et dedecoris propria sunt deputata mysteria: sed — o error infelix! — 10 numquid in tantum sopiri et obrui in uobis debuit humanae naturae iudicium, ut, si forte deuiandum fuerat a ueri dei cultu, usque ad hoc ueniretur, ut simulacra uoce et sensu motuque carentia, humanae artis opera manuumque figmenta, colerentur? quid aliud uobis imprecarentur inimici, nisi ut 2 15 talia coleretis et in talibus spes et religio uestra penderet, ut mercedem quam oportuit erroris uestri, sicut ait apostolus Paulus, in his ipsis reciperetis, in quibus colitis? non enim tantum illis honoris desertis, quantum ex illorum dedecore uos iniuriae sumitis. o error exsecrabilis, sed exsecrabilior turpi- 20 tudo! stulti quidem qui adorant et, cum ipsis sint miseri et uiles, uiliora tamen sunt et miseriora quae colunt.

7. Sed in his inludantur familiae gentium et discipuli pagorum decepti fallacia daemonum. ab ipsis enim honor diuinus

16 cf. Rom. 1, 27

1 perquesita *O* perquesita *A*      ysidis *Op.c.*      hyrci *OA*, *om.* *R*  
 2 apidos (i s. o) *O* apidis *v*      memfiticis *R* mentifictis *A* menfictis *C*  
 sculpta *Cv*      4 eum *eras.* *V*      5 ulnis ( $\pi\hat{\eta}\chi\sigma\tau\omega$ ) culmis *O* (m s. n) *v*  
 culmen *C*      florantib; *C*      7 obmitto (b s. l.) *R*      pecudum *C*  
 serpentum *V*      deorum m. ret.] orsum (t s. §) monstrarent (n alt. s. l.)  
 exere *R*      8 monstra cetera ret. *v* monstrare texere *C*      singule *C*  
 et proprie festiuitatis *v*      et festiuitates *V,Ra.c.* et festiuitatis *C*  
 decoris *R*      10 soporari *Cp.c.,v*      manumque *Oa.c.*      15 in alia (t  
 s. in) *R* alia *Ca.c.*      uestra *om.* *Cv*      18 illis tantum *Cv*      honores *O*  
 19 iniuria *R*      21 uilis *Oa.c.*      22 includantur *v*      gentilium *OCV*  
 de deceptione demonum decepti fallacia dēmonum *C*      fallacie (a s. e)  
*O*      ab his *v*

idolorum ceterorumque similiū obiectione furatur et per diuersa errorum ac turpidinum genera humanum ab his genus uolutatur et mergitur iam inde, ex quo eiectos nos a ligno uitae per lignum sciendi bonum et malum non in tempore neque oportune commodeque gustatum habuere captiuos et <sup>5</sup> animum ipsum, qui in nobis dux et rector uitiae nostrae positus est a deo, falsis persuasionibus ac uitiorum adulatio-  
<sup>2</sup>nibus decepere. neque enim ferebant inuidi spiritus impune humanum genus ad caelum migrare de terris, cum ipsi de supernis in inferna deciderint. successio gloriae excitauit inui-<sup>10</sup> diam, et malorum suorum solatium putant, si, unde ipsi ceciderunt, illuc nullus ascendat. ista est inter nos et illos odiorum causa, ista certaminis; propter hoc imago dei obruitur et obscuratur in nobis. et quoniam non probauimus seruare mandatum, traditi sumus infidelitatis nostrae-legibus, ut erroris <sup>15</sup> nostri turpidinem turpitudo culturae ac religionis argueret et qui factorem caeli nostrumque dimisimus facturas nostrarum  
<sup>3</sup> manuum coleremus. nec sufficiebat hoc solum malum, ut qui creati sumus ad laudem creatoris et gloriam et ad imitandum eum qui nos fecit — in quantum possibile erat naturae huic <sup>20</sup> progredi — efficeremur uas quoddam uitiorum foedantium et consumentium interiorem hominem. nunc uero etiam in hoc progressi sumus, ut tam criminosos nobis deos statueremus, quorum exemplo uitiis nostris daretur auctoritas, ut non solum sine reatu fieret peccatum, uerum etiam instar diuinae simili- <sup>25</sup>